
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 104 
del 17/02/2023 

Concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coat-
tiva del canone unico patrimoniale per la sola parte relativa all’esposizione pubbli-
citaria e pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti del 
Comune di Perosa Argentina - Legge n. 160/2019 - Affidamento diretto art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 - Conferma trattativa diretta - CIG 
ZF739D5127 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimento sindacale n. 2 in data 21 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dell’area economico-finanziaria;  
- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2024/2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data  24 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 
 

PREMESSO che in data 31 dicembre 2022 è scaduto l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale per la parte relativa all’esposizione pubblicitaria 
e pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, aggiudicato a seguito di regolare 
procedura di gara per il periodo 01.01.2021/31.12.2022 mediante determina a contrarre e aggiudicazione 
n. 209 in data 28/06/2021 alla società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS con sede legale in Brescia, via 
Rose di Sotto n. 61, P.IVA. 02383950983;  
 
PREMESSO inoltre che in data 30 dicembre 2022, con determinazione n. 683, si è provveduto ad una pro-
roga temporanea dell’affidamento di cui sopra per garantire il pubblico servizio, sino alla conclusione della 
procedura di gara per l’affidamento a nuovo contraente; 
 
RILEVATO, pertanto, che si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento in quanto il Comune di 
Perosa Argentina, pur avendo proprio personale, si trova nell’impossibilità di gestire direttamente il servi-
zio in questione in maniera funzionale e nello stesso tempo economica ed efficiente, in considerazione dei 
costi connessi alla gestione che non sono proporzionati alla resa economica; 
 
RICHIAMATA la risoluzione Ministeriale n. 9/DF del 18/12/2020 che prevede la possibilità di affidare di-
sgiuntamente la gestione delle entrate riferite ai due presupposti del canone unico patrimoniale di conces-
sione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, la cui entrata in vigore è stata prevista a partire dal 1° 
gennaio 2021, a norma dell’art. 1, commi 816 e seguenti della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bi-

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

lancio 2020); 
 
RITENUTO che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi; 
 
DATO ATTO che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile dei servizi dell’area economico finanziaria; 
 
DATO ATTO che, come direttamente rilevabile dall’esame dei contenuti economici riferiti agli esercizi pre-
cedenti, è possibile procedere ad affidamento diretto come previsto dall’art. 1, comma 2 del D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adot-
tato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le “sta-
zioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge 145/2018, 
che prevede l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mer-
cato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
RILEVATO che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, “Determinazione a contrarre e relative procedure”; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunita-
ria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto 
sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.” 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i: 
- l’art. 40 comma 2 che prevede che a decorrere dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di infor-

mazioni nell’ambito delle procedure del codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 

- l’art. 58 comma 1 che prevede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente ge-
stite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al codice; 

 



Documento1 

RITENUTO conveniente per l’Ente, nell’esercizio delle facoltà concesse dal citato art. 36, comma 2, lettera 
a) del citato Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi a So-
cietà di fiducia per i sopraesposti motivi; 
 
RICHIAMATO l’articolo 52 del D.Lgs  15/12/1997 n. 446 il quale prevede la possibilità di esternalizzare i ser-
vizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente affidandoli 
a società iscritte all’Albo Nazionale del Concessionari per la Riscossione delle entrate dei Comuni, apposi-
tamente istituito ai sensi dell’articolo 53 del D. Lgs. 446/1997; 
 
PRESO ATTO che il servizio in oggetto è presente sul MEPA per cui si intende procedere a mezzo di Mercato 
Elettronico della P.A. con la procedura di trattativa di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2° 
lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 nei confronti della ditta MAGGIOLI TRIBUTI s.p.a, con sede legale in via del 
Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN), partita IVA: 06907290156, la quale effettua servizi analoghi 
di riscossione in vari Comuni ed è presente in zona in alcuni Enti, garantendo quindi la necessaria e costan-
te presenza sul territorio; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra, si è proceduto in data 6 febbraio 2023 ad inviare 
all’operatore economico citato apposita richiesta di offerta per l’espletamento del servizio sulla piattafor-
ma MEPA di cui alla trattativa diretta RdO n. 3423931; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico interpellato ha inviato sulla piattaforma MEPA un’offerta così spe-
cificata: 
 

Concessione CUP (esposizione pubblicitaria)  

Compartecipazione a favore dell’Ente 71,20% 

Aggio a favore di M.T. s.p.a 28,80% + IVA 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 

Concessione relativa pubbliche affissioni  

Aggio a favore di M.T. s.p.a. 100% IVA compresa 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 

Il servizio non comprende la manutenzione e la sostituzione degli impianti affissionali. 

Gestione residui (ICP)  

Compartecipazione a favore dell’Ente 71,20% 

Aggio a favore di M.T. s.p.a 28,80% 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 

Servizi aggiuntivi  

Attivazione sportello virtuale Gratuito 

Redazione piano generale impianti affissionali Gratuito 

L’Ente usufruirà dei servizi gratuitamente, solo in caso di affidamento per l’intero periodo proposto. Di-
versamente saranno oggetto di offerta separata. 

In considerazione della recessione prevista dall’ISTAT ed al fine di tutelare l’interesse pubblico ad acquisire 
prestazioni di servizi qualitativamente adeguate ed al fine di realizzare anche l’interesse della ditta non 
subire l’alterazione dell’equilibrio contrattuale conseguente agli effetti della prevista recessione, i corri-
spettivi indicati dovranno essere oggetto di revisione in misura proporzionale al maggiore o minore am-
montare delle riscossioni a partire dal 2° anno di gestione (2024), qualora la variazione dei gettiti delle en-
trate oggetto dell’affidamento siano pari o superiori al 10% rispetto all’anno 2022. 

 
 



Documento1 

ATTESO che in data 13 febbraio 2023 si è proceduto all’accettazione dell’offerta anzidetta e alla sottoscri-
zione del relativo contratto elettronico tramite la piattaforma MEPA;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine ge-
nerale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 
 
ACCERTATO che la società M.T. s.p.a.  è iscritta al n. 52 nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati ad effettua-
re attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi  dell’art. 53,  D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 
 
RITENUTO, quindi, di dover affidare alla Società M.T. s.p.a. la gestione in concessione del servizio di accer-
tamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale per la sola parte relativa 
all’esposizione pubblicitarie e pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, di cui alla 
L. 160/2019, commi 816 e seguenti; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Capitolato d’Oneri, regolante i rapporti tra il Comune ed 
il Concessionario, come da schema allegato e predisposto d’ufficio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 
VISTO il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50, e s.m.i.;   

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vicesegretario 
comunale;  
 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

a) la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costitui-
sce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 

b) di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento in concessione alla Società 
M.T. s.p.a. con sede legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna, P.I. 06907290156 della 
gestione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimonia-
le per la sola parte relativa all’esposizione pubblicitarie e pubbliche affissioni, compresa la materiale 
affissione dei manifesti, di cui alla L. 160/2019, commi 816 e ss., giusta offerta economica presentata 
tramite la piattaforma MePA a mezzo di trattativa diretta RdO n. 3423931, alle condizioni che di se-
guito si riassumono: 
 

Concessione CUP (esposizione pubblicitaria)  

Compartecipazione a favore dell’Ente 71,20% 

Aggio a favore di M.T. s.p.a 28,80% + IVA 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 

Concessione relativa pubbliche affissioni  

Aggio a favore di M.T. s.p.a. 100% IVA compresa 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 



Documento1 

Il servizio non comprende la manutenzione e la sostituzione degli impianti affissionali. 

Gestione residui (ICP)  

Compartecipazione a favore dell’Ente 71,20% 

Aggio a favore di M.T. s.p.a 28,80% 

Durata dell’affidamento – Anni 3 + 3 Dal 01/03/2023 al 28/02/2026 rinnovabile per un 
ulteriore triennio 

Servizi aggiuntivi  

Attivazione sportello virtuale Gratuito 

Redazione piano generale impianti affissionali Gratuito 

L’Ente usufruirà dei servizi gratuitamente, solo in caso di affidamento per l’intero periodo proposto. Di-
versamente saranno oggetto di offerta separata. 

In considerazione della recessione prevista dall’ISTAT ed al fine di tutelare l’interesse pubblico ad acquisire 
prestazioni di servizi qualitativamente adeguate ed al fine di realizzare anche l’interesse della ditta non 
subire l’alterazione dell’equilibrio contrattuale conseguente agli effetti della prevista recessione, i corri-
spettivi indicati dovranno essere oggetto di revisione in misura proporzionale al maggiore o minore am-
montare delle riscossioni a partire dal 2° anno di gestione (2024), qualora la variazione dei gettiti delle en-
trate oggetto dell’affidamento siano pari o superiori al 10% rispetto all’anno 2022. 

 
c) Di dare atto che la durata del servizio è di anni TRE, con decorrenza 1° marzo 2023, con possibilità 

di rinnovo da parte dell’Ente per ulteriori TRE anni agli stessi prezzi/patti/condizioni dell’affidamento 
iniziale; 

d) Di dare atto che 
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di accertamento e 

riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale per la sola parte relativa all’esposizione 
pubblicitaria e servizio di pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti; 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta M.T. s.p.a., con sede 
legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna, P.I. 06907290156; 

- Le clausole negoziali sono quelle previste nell’allegato Capitolato d’oneri; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, con RdO sul MePA; 
- Il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente alla ditta incaricata. 

 
e) Di approvare il Capitolato d’Oneri allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

f) Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta M.T. s.p.a; 
 

g) Di dare atto che il valore contrattuale viene stimato in €. 26.000,00, IVA esclusa, considerando la du-
rata del contratto iniziale ed il triennio del rinnovo oltre all’eventuale proroga tecnica di mesi sei; 

 
h) Di impegnare la spesa di € 12.000,00 relativa al contratto inziale della durata di anni TRE, decorrente 

dal 1° marzo 2023, sul Capitolo 10350 del titolo 1’ spesa corrente 1.03.02.03.000, nel seguente mo-
do: 

 

 €  3.333,33 sull’annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 €  4.000,00 sull’annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 €  4.000,00 sull’annualità 2025 del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 € 666,67 verranno impegnati sull’annualità 2026 del prossimo bilancio di previsione triennio 
2024/2026; 
 

i) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 
187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG ZF739D5127; 

 



Documento1 

j) Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corren-
te dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;  

 
k) Di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi (DURC protocollo n. 

INPS_34513164 del 02/02/2023 con scadenza 02/06/2023; 
 

l) Di dare atto che si procederà alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte della Ditta Maggioli Tributi SPA e previa verifica della regolarità della fornitura; 

 
m) Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e le regole di Finan-

za Pubblica. 
 
n) Di disporre ai sensi e per gli effetti dell'articolo 18 del decreto sviluppo (D. L. n. 83/2012 convertito in 

legge n. 134 del 7/8/2012) la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line an-
che sull’apposito sito web del Comune nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 
o) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del pro-

cedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 
 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è Silvia Trombotto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 
81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Silvia Trombotto* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


